
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

                    AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______
DEL __________
Proposta PDEL n. 897 del 21/12/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Generale
Dott.ssa Giuliana Campus

OGGETTO:  Costituzione della Commissione paritetica di promozione e verifica dell'Attività
Libero Professionale Intramuraria (ALPI)

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore Dr.ssa Maria Vittoria Picci

Il Direttore 
Generale

Dott.ssa Giuliana Campus 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente
SI [  ]                            NO [X ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [X]

Pagina 1 di 6

u17001160
Font monospazio
821

u17001160
Font monospazio
28/12/2023



IL DIRETTORE GENERALE ASL 7 SULCIS IGLESIENTE

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23
del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione n.
46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n°7 del Sulcis a far data dal
01.01.2022, ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel
Comune di Carbonia, Via Dalmazia 83;

Vista la deliberazione RAS n.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis Iglesiente la Dott.ssa
Giuliana Campus;

RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato
l’incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis
Iglesiente; 

RICHIAMATE:

 la Deliberazione del Direttore Generale N. 298 del 02.11.2022 con la quale si è provveduto alla
nomina del Dott. Giuseppe Piras quale Direttore Sanitario della ASL n.7 Sulcis Iglesiente;

 la Deliberazione del Direttore Generale N. 299 del 02.11.2022 con la quale si è provveduto alla
nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL n.7 Sulcis
Iglesiente;

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.  di (Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei pubblici dipendenti  e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO il DPCM del 27/03/2000;

VISTA la Legge n. 120 del 03/08/2007;

VISTO il D.L. 158 del 13/09/2012 convertito in Legge 189 del 08/11/2012;

VISTE le Linee di indirizzo Regionali in materia di ALPI dettate con Deliberazione G.R. n. 33/27

del 08.08.2013;

Pagina 2 di 6



DATO ATTO che, nelle more dell'adozione di un regolamento aziendale in materia ALPI, allo
stato attuale  per la disciplina dello  svolgimento dell'attività  libero professionale intramuraria  la
ASL Sulcis Iglesiente fa riferimento al Regolamento adottato dal Commissario Straordinario della
ex ATS Sardegna, con Delibera n.  465 del 15/06/2021;

RICHIAMATO l’art. 5 comma 2 lettera h) del DPCM 27/03/2000 che prevede l’istituzione di
appositi organismi  di  promozione e  verifica,  costituiti  in  forma paritetica  fra  dirigenti  sanitari
rappresentanti  delle Organizzazioni  Sindacali  maggiormente  rappresentative  della  dirigenza
medica,  veterinaria  e  sanitaria  e rappresentanti  dell’Azienda,  con il  compito  di  adempiere  alle
funzioni previste dall’art. 10 del Regolamento Aziendale citato, ovvero:
- svolgere attività di promozione e vigilanza sull’andamento della libera professione;
- effettuare il monitoraggio trimestrale dei tempi di attesa delle prestazioni erogate in regime

istituzionale al fine di favorirne l’allineamento con i tempi di attesa delle prestazioni rilasciate
in regime di libera professione;

- verificare il mantenimento di un corretto ed equilibrato rapporto tra l’attività istituzionale e i
volumi di prestazioni in libera professione;

- offrire le interpretazioni del Regolamento ALPI Aziendale ;
- formulare proposte riguardanti nuove procedure, modifiche del tariffario e, in generale, ogni

provvedimento, necessario per il buon andamento dell'attività.

RICHIAMATO  altresì  l’art.  10  comma  8  del  sopra  citato  Regolamento  che  prevede  che  la
Commissione denominata “Commissione paritetica di promozione e verifica” sia così costituita:

n. 7 rappresentanti dell’ATS così individuati:
- Il Direttore Sanitario o un dirigente medico suo delegato, con funzioni di coordinatore;
- Il Direttore Amministrativo o un dirigente suo delegato;
- Il Direttore del Dipartimento Risorse Umane o suo delegato;
- Il Direttore del Dipartimento di Staff o suo delegato;
- Il Direttore del Dipartimento delle Attività dei Presidi Ospedalieri (DAP) e dei Distretti (DAD);
- Un dirigente medico scelto dal Direttore Sanitario tra i responsabili di Dipartimento.

n. 7 rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative della dirigenza
medica e della dirigenza sanitaria non medica così individuati:
- n. 4 quattro per l’area medica;
- n. 2 per l’area veterinaria;
- n. 1 per l’area sanitaria non medica.

DATO ATTO che si rende necessario adeguare la composizione della predetta Commissione
Paritetica della ex ATS Sardegna alla realtà dell’ASL n.7 del Sulcis Iglesiente nel modo seguente:

a) n. 7 componenti designati dalla ASL così individuati:
- Il Direttore Sanitario o un dirigente medico suo delegato, con funzioni di coordinatore;
- Il Direttore Amministrativo o un dirigente suo delegato;
- Il Direttore della S.C. Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo e Relazioni  sindacali  o suo

delegato;
- Il Direttore del Presidio Ospedaliero Sirai o suo delegato;
- Il Direttore del Presidio Ospedaliero CTO o suo delegato;
- Il Direttore del Distretto Sanitario di Carbonia o suo delegato;

Pagina 3 di 6



- un dirigente medico individuato dal Direttore Generale tra i Responsabili di U.O. Ospedaliera.

b)  n. 7  rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative della
dirigenza medica e della dirigenza sanitaria non medica così individuati:

- n. 4 quattro per l’area medica;
- n. 1 per l’area veterinaria;
- n. 1 per l’area sanitaria non medica.

ATTESO che l'ASL Sulcis  Iglesiente  ha provveduto  con mail  del  29/11/2023 a  richiedere   alle
OO.SS. maggiormente rappresentative della Dirigenza AREA Sanitaria i nominativi da degnare quale
componenti della Commissione Paritetica;

CONSIDERATO che le OO.SS. hanno indicato via e-mail i seguenti nominativi:

 Area medica: 

- ANAO- ASSOMED - titolare il dott. Sandro Desogus, e sostituto la dott.ssa Maria Caterina Pinna ;

- AAROI - titolare il dott. Francesco Tolis, o suo delegato in qualità di sostituto;

- CIMO Fesmed - titolare il dott. Alessandro Biggio o suo delegato in qualità di sostituto;

- CISL Medici - titolare il dott. Alberto Salvatore Carboni, e sostituto il dott. Piergiorgio Fiori;

- Area veterinaria: SIVEMP - titolare il dott. Alberto Ortu o suo delegato in qualità di sostituto;

- Area sanitaria non medica:  SNR- titolare la dott.ssa Manuela Atzeni e sostituto la dott.ssa Rita
Schirru- AUPI;

che quindi risultano segnalati per l'area medica n. 4 componenti titolari e n. 2 componenti supplenti,
per l'area veterinaria  n.  1 componente titolare  e per l'area sanitaria  non medica n.  1 componente
titolare e n. 1 componente supplente;

RITENUTO di dover nominare quali componenti della Commissione paritetica di promozione e
verifica  tutti  i  nominativi  sopra  riportati,  precisando  che  in  sede  di  prima  convocazione  della
Commissione  stessa  verranno  individuati  i  sostituti,  nonchè  le  modalità  che  regoleranno  il
meccanismo di sostituzione;

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe PIRAS Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                            [ X ] FAVOREVOLE                                             [ X]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ]
                                                              

Pagina 4 di 6



 DELIBERA

-  Di  costituire  ai  sensi  dell’art.  10,  comma  8  del  Regolamento  Aziendale,  approvato  con
Deliberazione ATS – Sardegna n. 465 del 15/06/2021, la Commissione Paritetica di promozione e
verifica nominando i componenti di parte Sindacale e i componenti di parte Aziendale dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n.7 del Sulcis Iglesiente, come di seguito indicato:

a) n. 7 componenti designati dalla ASL così individuati:
- Il Direttore Sanitario o un dirigente medico suo delegato, con funzioni di coordinatore;
- Il Direttore Amministrativo o un dirigente suo delegato;
 - Il Direttore della S.C. Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo e Relazioni sindacali o suo delegato;
 - Il Direttore del Presidio Ospedaliero Sirai o suo delegato;
  - Il Direttore del Presidio Ospedaliero  CTO o suo delegato;
 - Il Direttore del Distretto Sanitario di Carbonia o suo delegato;
 - un dirigente medico individuato dal Direttore Generale tra i Responsabili di U.O. Ospedaliera.

 b)  n. 7  rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative della
dirigenza medica e della dirigenza sanitaria non medica così individuati:

- n. 4 quattro per l’area medica;
- n. 1 per l’area veterinaria;
- n. 1 per l’area sanitaria non medica.

- Di prendere atto delle e-mail trasmesse dalle OO.SS. maggiormente rappresentative con le quali
sono stati designati i componenti della Commissione Paritetica dell’ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente;

- Di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ASL n.7 del Sulcis
Iglesiente;

- Di trasmettere copia del presente atto ai componenti nominati della Commissione paritetica;

- Di trasmettere il presente provvedimento alla Struttura Complessa Affari Generali e Legali della
Asl N.7 Sulcis Iglesiente per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE ASL n. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

                                                    Dott.ssa Giuliana Campus 

Pagina 5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si  attesta  che  la  presente  delibera  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina 6 di 6

u17001160
Font monospazio
28/12/2023              12/01/2024


	IL DIRETTORE GENERALE ASL n. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

		2023-12-21T12:10:32+0100
	PICCI MARIA VITTORIA


		2023-12-21T15:41:52+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2023-12-22T13:57:18+0100
	PAU MARIA MILENA


		2023-12-22T14:03:13+0100
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-12-22T14:08:12+0100
	CAMPUS GIULIANA


		2023-12-28T09:18:28+0100
	Claudia Dessi'




